



CONSILIUL JUDEȚEAN OLT

DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI

Slatina, str. Drăgănești nr. 7, jud Olt, tel: 0349408182; fax: 0349408183

e-mail : office@dgaspc-olt.ro, www.dgaspc-olt.ro

Nr. *4584*/SEI/ *01.10.2025*

AVOCATUL POPORULUI

Str. George Vraca, nr.8, Sector 1, București

e-mail: avp@avp.ro

Având în vedere recomandarea dumneavoastră nr.156/25.08.2025, înregistrată cu nr. 27088/25.08.2025, iar la DGASPC Olt cu nr.39953/02.09.2025, privind necesitatea colaborării instituțiilor cu atribuții în gestionarea fenomenului violenței domestice și a desfășurării activității acestora potrivit normelor legale în vigoare, comunicăm măsurile întreprinse:

DGASPC Olt asigură permanența din anul 2009 în acordarea de servicii de găzduire, sprijin, consiliere psihologică și juridică, reabilitare, reinserție profesională prin Centrul de Primire în Regim de Urgență pentru Victimele Violenței în Familie. Are înființată și o Locuință Protejată pentru persoanele victime ale violenței domestice, prin care se asigură continuitatea serviciilor, precum și grup de sprijin și consiliere pentru victime și agresori.

În anul 2023 DGASPC a asigurat servicii de formare profesională, cu tematică privind violența domestică, urmând ca, în luna octombrie a anului 2025, specialiștii să participe la un curs de formare continuă cu aceeași tematică, care deja a fost achiziționat de către direcție;

La nivelul SPAS-urilor, din totalul de 112 UAT-uri, prin HCL au fost înființate 95 de echipe mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică.

Începând cu data de 01.09.2025 în cadrul DGASPC Olt, a fost înființat compartimentul violență domestică cu atribuții concrete privind asigurarea managementului de caz pentru victimele violenței domestice, colaborarea interinstituțională atât în desfășurarea de acțiuni de prevenire și combatere a violenței domestice, precum și în situații de violență și îndrumarea metodologică a SPAS-urilor.

La inițiativa DGASPC Olt, începând cu data de 17.09.2025, au fost organizate și încă sunt în desfășurare întâlniri de lucru la care participă reprezentanții DGASPC, SPAS-urilor (coordonatorii echipei mobile) și IPJ Olt, întâlniri la care se pune accent deosebit pe întărirea cooperării interinstituționale în ceea ce privește desfășurarea unor acțiuni comune

de prevenire și combatere a violenței domestice, precum și în gestionarea cazurilor de violență domestică.

În cadrul întâlnirilor sunt dezbătute următoarele aspecte :

- rolul și importanța înființării echipei mobile, în acest sens fiind înaintată circulara nr. 41976/12.09.2025 către toate primăriile din județ care nu au înființat încă echipa mobilă (anterior fiind trimise circularele cu nr. 6667/24.11.2021, 63828/17.10.2022, 62846/11.09.2023, 30412/07.07.2025);

- atribuțiile echipei mobile, stabilite prin Ordinul 2525/2018, privind aprobarea Procedurii privind intervenția în regim de urgență în cazurile de violență domestică, punându-se accent pe caracterul permanent al intervenției echipei mobile;

- prevederile art. 13 alin. (1) lit. k), l), m) și n) din Legea nr. 217/2003 privind prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, autoritățile administrației publice locale au obligația de a lua următoarele măsuri specifice:

k) să afișeze la sediul acestora și să publice pe paginile web informații cu privire la modalitățile de accesare a serviciilor sociale pentru prevenirea și combaterea violenței domestice și despre programele pe care le implementează în acest domeniu;

l) să efectueze anual și să publice pe pagina web un raport care să rezume măsurile dispuse și programele implementate pentru prevenirea și combaterea fenomenului violenței domestice și ce cheltuieli au fost suportate din bugetul local pentru îndeplinirea obligațiilor de la lit. g), h) și i);

m) să afișeze în stațiile de transport public în comun numărul liniei telefonice de urgență - helpline și orice alte informații despre accesarea serviciilor sociale pentru prevenirea și combaterea violenței domestice sau programele derulate;

n) să includă în contractele cu furnizorii de servicii de transport public în comun obligația acestora de a afișa în mijloacele de transport numărul liniei telefonice de urgență - helpline.

g) să își prevadă în bugetul anual sume pentru susținerea serviciilor sociale și a altor măsuri de asistență socială pentru victimele violenței domestice și pentru alte măsuri ce vizează prevenirea și combaterea violenței domestice;

h) să suporte, din bugetul local, în cazurile de violență domestică constatate în urma luării în evidență a victimei de către serviciile publice de asistență socială, cheltuielile cu întocmirea actelor juridice, precum și cele necesare pentru obținerea certificatelor medico-legale pentru victimele violenței domestice;

i) să suporte, din bugetul local, în cazurile de violență domestică constatate în urma luării în evidență a victimei de către serviciile publice de asistență socială, cheltuielile cu asistența medicală a victimelor violenței domestice care nu sunt asigurate medical.

- monitorizarea cazurilor de violență domestică;
- informarea cu privire la existența Centrului de Primire în Regim de Urgență pentru Victimele Violenței în Familie și Locuinței Protejată, a serviciilor oferite și a datelor de contact, precum și că Centrul de primire în regim de urgență pentru victimele violenței în familie asigură la orice oră din zi, inclusiv sâmbăta și duminica, cazarea victimelor violenței domestice, femeii și copii;
- analiză pe câteva cazuri concrete aflate în evidența instituțiilor participante la întâlnire;
- organizarea și funcționarea efectivă a serviciilor de asistență socială și asigurării intervenției de urgență, chiar și în afara programului de lucru (24 de ore din 24 de ore);
- îmbunătățirea mijloacelor de comunicare interinstituționale, în vederea acționării prompte în soluționarea cazurilor;

De asemenea, DGASPC a recomandat SPAS, spre informare, analiză și punere în aplicare, după caz, următoarele acte normative din domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice:

- *Legea asistenței sociale 292/2011 cu modificările și completările ulterioare;*
- *Legea nr. 217/2003 privind prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu modificările și completările ulterioare.*
- *Legea nr.26/2024 privind ordinul de protecție;*
- *Legea nr. 146/2021 privind monitorizarea electronică în cadrul unor proceduri judiciare și execuțional penale.*
- *Legea nr. 118/2019 privind Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor, precum și pentru completarea Legii nr. 76/2008 privind organizarea și funcționarea Sistemului Național de Date Genetice Judiciare.*
- *Legea nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor, cu modificările și completările ulterioare.*
- *Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, republicată, cu modificările și completările ulterioare.*

- HG nr. 262/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați.
- HG nr. 559/2021 privind aprobarea Programului național integrat pentru protecția victimelor violenței domestice și a Metodologiei-cadru privind organizarea și funcționarea rețelei naționale inovative integrate de locuințe protejate destinate victimelor violenței domestice.
- HG nr. 49/2011 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind prevenirea și intervenția în echipa multidisciplinară și în rețea în situațiile de violență asupra copilului și de violență în familie și a Metodologiei de intervenție multidisciplinară și interinstituțională privind copiii exploatați și aflați în situații de risc de exploatare prin muncă, copiii victime ale traficului de persoane, precum și copiii români migranți victime ale altor forme de violență pe teritoriul altor state.
- HG nr. 592/2021 privind aprobarea Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale "SINERGIE" 2021-2030 și a Planului de acțiuni pentru implementarea Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale "SINERGIE" 2021-2030.
- HG nr. 1547/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2022 – 2027.
- Ordinul comun MMJS/MAI nr. 146/2578/2018 privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violență domestică de către polițiști.
- Ordinul 138/2024, privind stabilirea modalității de gestionare de către polițiști a cazurilor de violență domestică;
- Ordinul nr. 2525/2018 al ministrului muncii și justiției sociale privind aprobarea Procedurii pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică.
- Ordinul nr. 2524/2018 al ministrului muncii și justiției sociale privind Metodologia de participare la programele de consiliere psihologică.
- Ordinul nr. 173/65/3042/C/2021 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare și intervenție multidisciplinară și interinstituțională în acordarea serviciilor de sprijin și protecție pentru victimele infracțiunilor.
- Ordinul nr. 20840/2022 al ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii privind aplicarea managementului de caz în cadrul serviciilor sociale destinate victimelor violenței domestice.

- *Ordinul nr. 20841/2022 al ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii privind aplicarea managementului de caz în cadrul serviciilor sociale de asistență destinate agresorilor.*
- *Ordinul comun MFTES/MAI nr. 20266/50/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind măsurile de prevenire a violenței domestice.*
- *Ordinul comun nr. 1040/21/5505/2024 al ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse, ministrului afacerilor interne și ministrului sănătății pentru aprobarea Procedurii comune de lucru la nivel interinstituțional privind colectarea, raportarea și monitorizarea datelor statistice în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice.*
- *Ordinul 138/2024, privind stabilirea modalității de gestionare de către polițiști a cazurilor de violență domestică;*

Față de cele menționate, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt își exprimă preocuparea permanentă față de problematica violenței domestice, identificarea de soluții sustenabile, în interesul protejării victimelor și prevenirii revictimizării, conștientizând impactul pe care acest fenomen îl are asupra comunității, precum și importanța colaborării instituționale.

Cu stimă,

**DIRECTOR GENERAL
RĂDIȚA PIROȘCA**

**DIRECTOR GENERAL ADJUNCT
DUMITRU DORU MARA**



**Șef serviciu evaluare inițială
Oana Constantin**

Oana Constantin

Confidențial,
Date prelucrate în conformitate cu prevederile R(UE)2016/679